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JUZGADOS FAMILIARES 
EXPENDIENTES INICIADOS Y CONCLUIDOS 

 
SISTEMA TRADICIONAL 

Juzgado Iniciados Concluidos 
Primero 1 148 

Segundo 

Total 1 188 
 

 
 
SISTEMA ORAL 

Juzgado Iniciados Concluidos Tasa de resolución 

Primero 846 673 79.55% 
Primero - Vespertino 845 677 80.12% 
Segundo 857 419 48.89% 
Segundo - Vespertino 856 777 90.77% 

Tercero 857 626 73.05% 

Tercero - Vespertino 856 692 80.84% 
Cuarto 863 825 95.60% 
Quinto 861 862 100.12% 
Sexto 857 781 91.13% 

Total 7,698 6,332 82.26% 

 

1 0

148

40

0

50

100

150

200

Primero Segundo

Juzgados Familiares (Tradicional)

Iniciados Concluidos



 
 

 INFORME 2016      -      2   

 
 

 

 

COMPARATIVO DE LA MATERIA FAMILIAR 

Año Iniciados Concluidos Tasa de resolución 

2014 6,606 6,459 98.36% 

2015 

2016 7,699 6,520 84.7% 

Diferencia (2015-2016) 3.25% -13.78% -16.49% 

  

846 845 857 856 857 856 863 861 857

673 677

419

777

626
692

825
862

781

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1OF 1OF-V 2OF 2OF-V 3OF 3OF-V 4OF 5OF 6OF

Juzgados de Oralidad Familiar

Iniciados Concluidos



 
 

 INFORME 2016      -      3   

 
 

ASUNTOS INICIADOS POR TIPO DE JUICIO 
 

SISTEMA ESCRITO 

Tipo de juicio / 
Juzgado 

1OF 2OF Total 

Juicio Ordinario 1 0 1 
 

SISTEMA ORAL 

Tipo de juicio 
/ Juzgado 

1OF 1OF-V 2OF 2OFV 3OF 3OFV 4OF 5OF 6OF Total 

Divorcio 
incausado 185 182 187 199 186 153 186 185 186 1,649 

Juicios 
sucesorios 147 159 146 130 146 152 147 146 146 1,319 

DJV - Otras 122 107 117 105 112 118 112 134 112 1,039 
Divorcio 
voluntario 112 98 114 119 123 131 116 108 116 1,037 

Consignación 
de alimentos 91 108 104 102 102 103 105 108 102 925 

DJV - 
Alimentos 98 117 98 98 98 108 106 92 105 920 

Juicio ordinario 90 74 91 102 90 90 91 88 90 806 
Otros 1     1   1       3 

Total 846 845 857 856 857 856 863 861 857 7,698 
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FORMA DE CONCLUSIÓN EN LOS JUZGADOS FAMILIARES 
 
SISTEMA TRADICIONAL 

Tipo de conclusión Primero Segundo Total 

Sentencias definitivas 78 31 109 

Desistimientos 5 1 6 

Sobreseimiento 31 4 35 

No admitidos 6 0 6 

Caducidad 12 3 15 

Preclusión 0 1 1 

Prescripción 0 0 0 

Convenios 2 0 2 

Otras causas 14 0 14 

Diversas causas 70 9 79 

Total   148 40 
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SISTEMA ORAL 

Tipo de conclusión 1° 1°V 2° 2°V 3° 3°V 4° 5° 6° Total 
Sentencias definitivas 368 240 136 313 309 269 442 545 431 3,053 

Desistimiento 39 33 15 64 35 24 29 54 51 344 
Sobreseimiento 17 51 13 9 4 22 25 31 64 236 
No admitidos 60 45 46 70 31 54 85 39 71 501 
Convenios 0 131 61 74 93 151 0 18 3 531 
Tramitación ante 

Notario Público 
37 77 68 83 72 61 45 26 25 494 

Otras causas 152 100 80 164 82 111 199 149 136 1,173 
Diversas causas 305 437 283 464 317 423 383 317 350 3,279 

Total   673 677 419 777 626 692 825 862 781 6,332 
 

 

COMPARATIVO (TRADICIONAL Y ORALIDAD) 
Año Sentencias Diversas Causas Total 
2014 2,600 3,859 6,459 
2015 3,414 4,148 7,562 

2016 3,162 3,358 6,520 

Diferencia (2015-2016) -7.4% -19.0% -13.8% 
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SENTENCIAS DICTADAS EN LOS JUZGADOS FAMILIARES 
 
SISTEMA TRADICIONAL 

Tipo de sentencia Primero Segundo Total 
Definitiva 78 31 109 

Interlocutoria 46 15 61 

Total   124 46 216 
 

 
SISTEMA ORAL 

Juzgado de Oralidad 
Tipo de sentencia 

Total 
Definitiva Interlocutoria 

Primero 368 53 421 
Primero - Vespertino 240 43 283 
Segundo 136 37 173 
Segundo - Vespertino 313 48 361 
Tercero 309 67 376 
Tercero - Vespertino 269 56 325 
Cuarto 442 9 451 
Quinto 545 20 565 
Sexto 431 12 443 

Total 3,053 345 3,398 
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COMPARATIVO 

Año 
Sentencias 
Definitivas 

Sentencias 
Interlocutorias 

Total 

2013 2,378 78 2,456 
2014 2,596 161 6,459 
2015 3,414 275 3,689 

2016 3,162 406 3,568 

Diferencia (2015-2016) -7.4% 47.6% -3.3% 
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